
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 137

8 Απριλίου 2014

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 8,1435 
στρ στην θέση 3ο χιλ Ερυθρών − Δάφνης περιφέ−
ρειας Δήμου Μάνδρας − Ειδυλλίας, Ν. Αττικής .... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,56484 
στρ. στη θέση «Πουρνάρι» Μάνδρας περιφέρειας 
Δήμου Μάνδρας− Ειδυλλίας, Ν. Αττικής ..................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 5,858 
στρ. στην θέση Φίχθι Μάνδρας περιφέρειας Δή−
μου Μάνδρας − Ειδυλλίας, Ν. Αττικής .......................... 3

Ανάκληση της υπ’ αριθ. 1982/29−10−1998 (Φ.Ε.Κ 17/
Δ΄/25−01−1999) απόφασης του Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Αττικής “Περί κήρυξης αναδα−
σωτέας εκτάσεως” εμβαδού 4,00 στρ. στη θέση 
«Λιμάνι Πασσά» του Δήμου Λαυρίου Ν. Αττικής .. 4

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθ. 219 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 8,1435 στρ 

στην θέση 3ο χιλ Ερυθρών − Δάφνης περιφέρειας 
Δήμου Μάνδρας − Ειδυλλίας, Ν. Αττικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα αρθρ. 6, 280 του Ν.3852/4−6−2010 “Νέα αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης”.

2. Το Π.Δ. 135/23−12−2010 "Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής.

3. Την παρ. 3 του αρθρ. 117 του Συντάγματος.
4. Τις διατάξεις των αρθρ. 41 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του 

Ν.998/1979 «Περί Προστασίας των Δασών και των δα−
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας.

5. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/
24−9−80, δ/γές του Υπ. Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθ. 3844/3−12−2013 πρόταση κήρυξης ανα−
δασωτέας του Δασαρχείου Αιγάλεω και τη σχετική ει−
σήγηση της Δ/νσης Δασών Δυτ. Αττικής.

7. Την παρ. 12 αρ. 6 του Ν. 3621/2007.
8. Το υπ’ αριθ. 3247/27−12−2013 έγγραφο μας και το υπ’ 

αριθ. Δ10095/23−1−2014 έγγραφο του Εθνικού Τυπογρα−
φείου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω της από 19−7−2013 
πυρκαγιάς, με σκοπό τη διατήρηση του χαρακτήρα του 
δάσους ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση της για άλλο 
σκοπό, την έκταση εμβαδού 8,1435 στρ (οκτώ στρ και 
εκατονσαράντα τριών τετραγωνικών μέτρων και πέντε 
δεκάτων του τετραγωνικού μέτρου) με στοιχεία (Α, Β, Γ, 
Δ, Ε, Α) που βρίσκεται στη θέση 3ο χιλ Ερυθρών − Δάφ−
νης περιφέρειας Δήμου Μάνδρας − Ειδυλλίας, Ν. Αττικής 
όπως απεικονίζεται στο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλ. 
1:5.000 (φ.χ 6421/6). το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής και συνορεύει:

Ανατολικά: Με δάσος.
Δυτικά: Με δάσος.
Βόρεια: Με δρόμο.
Νότια: Με δάσος.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η Υπη−
ρεσία μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ   

1289

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.04.10 10:41:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1291

Αριθ. 352 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,56484 στρ. 

στη θέση «Πουρνάρι» Μάνδρας περιφέρειας Δήμου 
Μάνδρας− Ειδυλλίας, Ν. Αττικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα αρθρ. 6, 280 του Ν.3852/4−6−2010 “Νέα αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης”.

2. Το Π.Δ. 135/23−12−2010 “Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής”.

3. Την παρ. 3 του αρθρ. 117 του Συντάγματος.
4. Τις διατάξεις των αρθρ. 41 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του 

Ν.998/79 «Περί Προστασίας των Δασών και των δασικών 
εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

5. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/
24−9−80. δ/γές του Υπ. Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθ. 1912/18−6−2013 πρόταση κήρυξης ανα−
δασωτέας του Δασαρχείου Αιγάλεω το υπ’ αριθ. 3992/
18−12−2013 έγγραφο του Δασαρχείου Αιγάλεω και τη 
σχετική εισήγηση της Δ/νσης Δασών Δυτ. Αττικής.

7. Το υπ’ αριθ. 16/20−1−2014 έγγραφο μας και οι δ/ξεις 
άρθρου 9 παρ. 9 Ν. 3469/2006, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω επεμβάσεων (εκ−
χέρσωση διαμόρφωση), με σκοπό τη διατήρηση του 

χαρακτήρα του δάσους ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση 
της για άλλο σκοπό, την έκταση εμβαδού 0,56484 στρ 
(μηδέν στρ πεντακοσίων εξήντα τεσσάρων τετραγω−
νικών μέτρων και ογδόντα τεσσάρων εκατοστών του 
τετραγωνικού μέτρου) με στοιχεία (Α, Β, Γ, 5, 4, 3, 2, 1, 
Α) που βρίσκεται στη θέση «Πουρνάρι» Μάνδρας περι−
φέρειας Δήμου Μάνδρας − Ειδυλλίας, Ν. Αττικής όπως 
απεικονίζεται στο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλιμ. 1:5.000 
(φ.χ 6432/3) το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής και συνορεύει:

Ανατολικά: Με περιφραγμένη έκταση με κτίσμα.
Δυτικά: Με περιφραγμένη έκταση αγροτικής μορφής.
Βόρεια: Με οδό και πέραν αυτής δάσος.
Νότια: Με έκτασης με αγροτική μορφή και έκταση που 

χαρακτηρίστηκε με την υπ’ αριθ. 1845/17−6−2013 πράξη 
χαρακτηρισμού ως μη δασική της παρ. 6α του άρθρου 
3 του Ν.998/79.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η Υπη−
ρεσία μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ   



1292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1293

 Αριθ. 218 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 5,858 στρ. 

στην θέση Φίχθι Μάνδρας περιφέρειας Δήμου Μάν−
δρας − Ειδυλλίας, Ν. Αττικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1 .Τα αρθρ. 6, 280 του Ν.3852/4−6−2010 "Νέα αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης".

2. Το Π.Δ. 135/23−12−2010 "Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής.

3. Την παρ. 3 του αρθρ. 117 του Συντάγματος.
4. Τις διατάξεις των αρθρ. 41 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του 

Ν.998/79 «Περί Προστασίας των Δασών και των δασικών 
εν γένει εκτάσεων της Χώρας.

5. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/
24−9−80, δ/γές του Υπ. Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθ. 3769/27−11−2013 πρόταση κήρυξης ανα−
δασωτέας του Δασαρχείου Αιγάλεω και τη σχετική ει−
σήγηση της Δ/νσης Δασών Δυτ. Αττικής.

7. Την παρ. 12 αρ. 6 του Ν.3621/2007.
8. Το υπ’ αριθ. 3249/27−12−2013 έγγραφό μας και το υπ’ 

αριθ. Δ7755/20−1−2014 έγγραφο του Εθνικού Τυπογρα−
φείου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω της από 1−10−2013 
πυρκαγιάς, με σκοπό τη διατήρηση του χαρακτήρα του 
δάσους ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση της για άλλο 
σκοπό, την έκταση εμβαδού 5,858 στρ (πέντε στρ και 
οκτακοσίων πενήντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων) με 
στοιχεία (1, 2, 3, 4, ..., 18, 19, 20, 1) που βρίσκεται στη θέση 
Φίχθι Μάνδρας περιφέρειας Δήμου Μάνδρας − Ειδυλ−
λίας, Ν. Αττικής όπως απεικονίζεται στο απόσπασμα 
χάρτη Γ.Υ.Σ. κλ. 1:5.000 (φ.χ 6432/8). και στο απόσπασμα 
από τον 4520−4218 Ορθοφωτοχάρτη κλ. 1:5.000 τα οποία 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής 
και συνορεύει:

Ανατολικά: Με δάσος.
Δυτικά: Με δάσος.
Βόρεια: Με δάσος.
Νότια: Με δάσος.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η Υπη−
ρεσία μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ   



1294 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1295

 Αριθ. 7549/09 (4)
Ανάκληση της υπ’ αριθ. 1982/29−10−1998 (Φ.Ε.Κ 17/Δ΄/

25−01−1999) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Αττικής “Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτά−
σεως” εμβαδού 4,00 στρ. στη θέση «Λιμάνι Πασσά» 
του Δήμου Λαυρίου Ν. Αττικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις.
α. Του αρθρου 117 παρ 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10(ΦΕΚ87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της Αυ−

τοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 4 όπως τροποποι−
ήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν.3698/2008.

στ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

ζ) Την υπ’ αριθ. 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο δ/γή του 
ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
Ν.3698/2008 (ΦΕΚ 198/τ.Δ΄/2.10

η) Της υπ’ αριθ. 534/2005 Ατομική Γνωμοδότησης του 
ΝΣΚ, που έκανε αποδεκτή ο Γ.Γ. Π.Α με την υπ’ αριθ. 
3017/26−01−2006 απόφασή του.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την υπ’ αριθ. 1982/29−10−1998 (Φ.Ε.Κ 17/Δ΄/25−01−1999) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας του Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Αττικής.

4. Το υπ’ αριθ. 1201/15.5.1989 Πληροφοριακό έγγραφο−
Πράξη χαρ/μού του Δασάρχη Λαυρίου και την υπ’ αριθ. 
2/2008 οριστική και τελεσίδικη απόφαση της πρώτης Β΄ 
θμιας/ΕΕΔΑ Εφετείου Αθηνών, σύμφωνα με την οποία 
έκταση εμβαδού 4,00 στρ., κρίθηκε με την ενδικοφανή 
διαδικασία του άρθρου 14 του Ν. 998/1979 ως εμπίπτου−

σα στις διατάξεις της αγροτικής νομοθεσίας−αγροτική, 
ακυρώνοντας την υπ’ αριθ. 41/2000 απόφαση της Α΄/
θμιας ΕΕΔΑ, γεγονός που κατέστησε την πιο πάνω από−
φαση κήρυξης ανακλητέα, ως εκδοθείσα κατά πλάνη 
περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα

5. Το υπ’ αριθ. 5859/8−12−2008 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Αν. Αττικής, σύμφωνα με το οποίο η ανωτέρω 
απόφαση της Β΄/θμιας ΕΕΔΑ κατέστη οριστική και τε−
λεσίδικη ως προς το Δημόσιο και ως προς τρίτους.

6. Την από 14−10−2009 αίτηση της  Όλγας Μάνθου
7. Την υπ’ αριθ. 4385/11−11−2009 Πρόταση του Δασαρχείου 

Λαυρίου, με την οποία σύμφωνα με τα ανωτέρω, προτεί−
νεται η ανάκληση της υπ’ αριθ. 1982/29−10−1998 (Φ.Ε.Κ 17/
Δ΄/25−01−1999) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Αττικής "Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως" 
εμβαδού 4,00 στρ.(τεσσάρων στρεμμάτων) στη θέση «Λι−
μάνι Πασσά» του Δήμου Λαυρεωτικής Νομού Αττικής όπως 
απεικονίζεται με τα στοιχεία ( Α, Β, Γ, Δ. Α) στο απόσπασμα 
πινακίδας υπ’ αριθ. 6488/1 φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλ. 1:5000 που 
προσαρτάται στην παρούσα, καθώς η ανωτέρω έκταση 
χαρακτηρίστηκε τελεσίδικα ως αγροτική της παρ. 6 α του 
άρθρου 3 του Ν. 998/79., γεγονός που κατέστησε την πιο 
πάνω απόφαση κήρυξης ανακλητέα ως εκδοθείσα κατά 
πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα για την 
έκταση αυτή, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθ. 1982/29−10−1998 (Φ.Ε.Κ 17/
Δ΄/25−01−1999) απόφαση του Γ. Γ. Περιφέρειας Αττικής 
"Περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4,00 στρ.
(τεσσάρων στρεμμάτων) στη θέση «Λιμάνι Πασσά» του 
Δήμου Λαυρεωτικής Νομού Αττικής όπως απεικονίζεται 
στο συνημμένο στην παρούσα απόσπασμα πινακίδας 
αριθμ. 6488/1 φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλ. 1:5000 με στοιχεία
(Α, Β, Γ, Δ, Α) και καθώς η ανωτέρω έκταση κρίθηκε 
οριστικά και τελεσίδικα ως μη δασική της παρ. 6α του 
άρθρου 3 του Ν.998/1979, η ως άνω απόφαση κήρυξης 
του Γ. Γ. Περιφέρειας Αττικής απώλεσε μερικώς την 
αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα 
πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαρτίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ  



1296 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001370804140008*


